2 Leuem esse.) ἀσφαρσόνες. Suidas exponeit ἀροπετεῖρ: οὐ ἀσφέρεαν, βλανεῖαν καὶ ἀροπέτεαν, hoc est, stultam et inanem temeritatem, scilicet luctatatem, ubi non ut ex vsu est, sed ostentationis vanæ gratia quicquam agitur. D. Paulus 1. Corint. 13. οὐ γάπη ἡ ἀσφαρσόνεται: Charitas non est leuis, aut nugax.

3 Atheniensium erat hoc votum.) Etsi locus non est plenus, tamen satis apparet eum voluisse improbare commune illud et damnosissimum vitium, quo pleriq; tantum ea curant, expertunt, et optant, quæ sibi ipsi priuatim prósint: nihil soliciti de communi bono. Id verò vitium, omnium ferè quæ sunt in rebus publicis malorum causa est et origo. At pleriq; hodie tales esse laborant, qui suram quam genu longius abesse dicant, (ut est apud Theocritum) et quorum hoc sit votum, Αὐτῷ μοι τι γένοιτο, mihi ipsi aliquid boni contingat secus, quam ab animali ad societatem ciuilem nato fieri debeat. Praeclara fuit apud Persas lex ea de re lata, quam Herodotus his verbis resert: εἰνδικὸς μὲν δῆλος θύοντες ιδίην μοινώ, ό οἱ ἐγγίνεται αρρενεῖς αγαθα. Οἱ πᾶσι τοῖσι Πέρσησι πατούχεται σὺ γίνεσθ, καὶ τοῦ βασιλέα· οὐ γάρ τοῖσι ἄπασι Πέρσησι καὶ αὐτὸς γίνεται. Hoc est: Perse, cum rem sacram facit, sibi ipsi priuatim

priuatim aliquid boni precari religio est. Cæterum omnibus Persis, ac regi, prosperitatem optat quippe inter vniuersos Persas, ipse quoq; unus est. Et diuina est apud Euripidem Menecei, se pro patria deuoturi sententia, quam adscribam, ut hic Antonini locus recte intelligatur:

Εἰ γὰρ λαθὼν ἔμεινες οὐδὲ τοῦτο τίς
Χρεῖον, οὐέλθοι τύπος, καὶ εἰς κοινὸν φέροι
Πάτροισι, πατέρων αὐτῶν πόλεις ἐλασσόνων
Γειρώμναι, τὸ δοκόν συντυχοῖσν αὐτούς. id est:
Si quilibet, quantum queat boni, lubens
Patriæ offerat, donetq; publicæ rei:
Haud totidem euident ciuitatibus mala,
Sed accident in posterum res prospere.

Itaq; Atbenienses iniuste et illiberaliter suis tam
cum agris pluuiam et fertilitatem poscebant: quia si
omnibus hominibus felicitatem ac successa omnia
optassent, et humana rationem societas habuis-
sent, neq; communi prospexitate exclusi fuissent.

4. Totum enim mutilatur.) πηρᾶται γὰρ
τὸ ὄλον λιγον: non πηρᾶται.

5. Neq; tibi est ad philosophiam.) Sensus
huius loci habet non nihil obscuritatis. videtur autem
haec esse sententia: Si quid institueris agere secundū
rectam rationem, et euētus consilio tuo non respō-
derit, non debes idcirco tuum propositum dūma-
re: sed potius cogitare, quād multa in rebus huma-
nis sunt, et accidere queant, quae obstant, quo mi-

Hus id quod queris, consequaris. Itaque conscientia boni propositi, & rationum recte subductarum animus est consummandus: ferendumq; quod fors scire humana, & rerum caducarum conditio. Hæc tibi impromtu sunt habenda, iam multò antè ex philosophia petita, atq; ad usum preparata: ne tum demum consilium & præceptū velis petere à philosophia, cum eo sit utendum. est enim hoc parum prudentis. Ita qui lippitudine laborant, aut alio morbo, remedia habent preparata & instructa, quibus ingruente malo utantur: non tum demum ea querunt, aut circunspicunt, cum eorum usus est. Et in prælio aut dimicazione non emitur, neq; acuitur gladius, sed usurpatur. Videturq; omnino id velle Antoninus docere, quod est apud Plutarch. (Probl. Rom. 85.) his verbis: οὐτε γάρ τοι πρόστιν ασταύλως πρέπει, οὐδὲ μή πρόστιν αἴσιος πρέπει πάτερ Μύσωρ πρὸς χίλων τὸν σοφὸν ἐπέγν, εἰ τοι δέ τινες τούτους φένται. Hoc est: Præparatis quæ ex usu sunt, agendum est, non inter agehdum præparanda ea quibus opus est: idq; Myso Chiloni, ei qui sapiens est usurpatus, dixit, hyeme ventilabrum fabricans:

6 Quod non sub hæc referatur.) Verba in Græco non coherent. Loqui videtur de vulgi depravato iudicio, ea que videntur, neq; sunt tamen bona, veris bonis preferenti. Id sit ex imperitia. Idemq; accidit his, quod Plato alicubi ex Stesichoro citat: Troianos, cùm veram Helenam non cognov-

scerent, de idolo eius siue inani figura decertasse. Quod idem fabula Ixionis, cum nube, quam lunam putabat, concubentis, Poetæ delineant.

7 Ex forma & materia.) Formā dixi, quod autor tò artiūdies. id est, id quod cause vim et naturam habet. Ceterū materialē, quasi patiens, formam (quæ tò tū ērū, cīlō, cīrēpēcē, cītālēxīa, philosophis dicitur) agendi et efficiendi vim habere, notum est ex Physicis. Porro autem de rerum caducarum perpetuitate, quam habent continentī formarum naturalium in materia successione perpetuisq; rerum mutationibus, copiose est ab Aristotele cum alibi, tum in libris de Ortu et interitu disputatum.

8 Ratio & rationalis.) Ostendit, in rebus humanis non esse eam, quæ est in scientijs et artibus, certitudinem atq; constātiā et perfectionem. Hoc ipsum est quod Aristoteles initio suorum ad Nicomachum Ethicorū, tam accurate docet atq; monet. Non esse eandem quæ est in alijs, in philosophia morali demonstrationum et praeceptorum certitudinem requirendam: sed ratione materie subiectæ omnia examinanda. Adscribam verba Platonis, eadem rem optimè explanantia, idq; Latinè: Disimitudines (inquit) cum hominum, tum actionum, rerumq; humanarum tanta, ut nihil ferè in his ne uno quidem momento quiescat ac persistet, inconstantia efficiunt, ne qua de ijs omnibus ars, et que

que omnibus temporibus congruat, tradi posuit.
His infert Antoninus: Consequens ergo esse, ut finis
hominis non in rebus extra ipsum positis, ac non ve-
re bonis et mutabilibus collocetur. Quod autem
naturae rectas effectiones conuerti, Ciceronem
sequutus sum autorem, qui ita extulit libro De fini-
bus bonorum et malorum tertio.

9 Eumq; ferre.) αὐτόν. Legi αὐτόν.

10 Ei qui hircum olet.) γάρ εστι scriben-
dum, non θράσον. γάρ εστι foetor ille, qui hir-
sus (ut est apud Horatium) cubat grauis hircus in-
alis. αὐτὸν οὐδὲν τὸ γάρον ἔχει πουνηλος. milites
Alexandri de Persis, pugnam inituri, Plutarch.
Apophtheg.

11 Aequum te præbuisti.) εἰς δοξαν διαγνω-
μονας αγνώματα σύγνισ. Ego συγνώματα lego. quid
enim erat laudis, malis se malum præbuisse preser-
tim quem saepe iam monuerit, vicia hominum no-
bis esse ferenda.

12 Climatibus terræ.) Alludit ad versus He-
siodi α. ὅπερα, quos adscriptissim, nisi satis notos
esse putarem.

13 Cum hominis, omnisq; ratione præ-
diti animalis.) Loquitur ex sententia philoso-
phorum, qui λόγιον σῶον, animal ratione instru-
atum, non soli homini, sed Deo etiam, dæmonibus
et heroibus genus constituerunt: de quo multa legi
possunt hincinde apud Plutarch. præsentim vero

In librum VI.

1 Quām ut in terram vtcunq; redigar.) Non enim tantum sacræ literæ docent, hominem esse ex limo creatum, foreq; ut in eundem redigatur: sed ex antiquissimi philosophi originem nostram eodem retulerunt. Hinc Prometheus dicitur è limo formasse hominem, de quo nullus nō mentionem facit poëta. Et apud Homerū Menelaus Græcis duelum contra Hectorem detrectatibus iratus, mortem eius ignobilem imprecatur his verbis,

Ἄλλ' οὐεῖς πλέοντες ὑδωρ ἦν γάλα γενόμεθε,

Vos in aquam & terrā cunctos conuertier opto. Itaq; & hīc tuli, neq; volui, quod poteram ad alium sensum cogitando diuertere.

2 Vide quid agant homines.) Queritur de iniquo hominum iudicio, qui cion alijs præsentibus laudem meritam testimoniumq; virtutis inuidēant, ipsi ab ijs quos non viderunt, laudari volunt: cum nihil inde fructus possint ferre, iam antē mortui. Facit hoc egregie ad famam contemnendam.

3 Non indignamur.) ἐτίς ἐπικουρόμεθε. In malam partem vsum vocabulo hoc, & ipse puto, & sententia testatur. Non recordor me apud retiſtores autores hoc vocabulum ita sumtum legisse. Appianus quidem Alexandrinus, haud ineruditus scriptor, eodem modo usurpauit lib. 5. *ἐμφυλίων,* de milite loquens, qui ludis in subsellia equitū ascēderat.

derat: διημέτερον μηλινατον, και δικαιοσηρη την ανέγνωσην: Populus murmure indignitatem rei testatus est, et Cæsar militem inde abduxit.

4 Inhumanum esse videtur.) Hic locus idē, sed paulo obscurius, videtur docere, quod Cicero ad Lentulum de Platonis sententia his verbis monet: Id enim iubet idem ille Plato, quem ego autorem vehementer sequor: Tantum contendere in republica, quantum probare ciuibus tuis possis: vim neq; parenti, neq; patriæ afferre oportere.

5 Vide ne à præsenti statu deiectus.) In Græco est, ορα μή ἀποκλισαρωθῆς, μή βαρύς posterius est: Ne mergaris. Quid autem sit ἀποκλισαρωθῆς (si, quod non iudico, Græcum est, aut omnino non depravatum vocabulum) nescio. Neq; vereor ne significet, imperio aut summa rerum deponi, ἀπὸ τοῦ νούορετ. neq; enim vel etymologia hæc auditu digna, vel sensus loci esset ullus. itaq; liberè mea verba supposui.

6 Antonini discipulum.) Pij scilicet, qui antecesserat eum in imperio.

7 Quæ vultus serenitas.) τὸ σύνθετον τὸ πρόσωπον legi σύνθετον.

In librum VII.

1 Velitationes.) In Græco est διαδοξίσμοι. Quod tamen vocabulum fateor me non satis intelligere. Δόγμα quidem hæstam esse, vel pueri sciunt: itē, δόγματे esse eius patriū casum: ut διαδοξίσμος

videatur esse hastiludium (quod barbari vocant) id est, concertatio hastis quedam inita. Sed haud scio quām huc id quadret. Videtur autem, his omnibus humanæ vitæ vanitatem et varietatem voluisse demonstrare.

2. Quām multi quandam fuere.) Aliunde huic loco videntur hæc à librario esse intercalata: incommodè profectò, cùm alioquin sequentia optime cum prioribus cohærent, in quibus ostendit, nonnunquam, ubi propriæ nos vires deſtituunt, auxilium aliorum non aspernādum esse, dūmodò nostrum officium faciamus. Etenim et Homericus ille Diomedes, socio adiuncto sperabat se propositum negotium rectius conjecturum, unde est illud Σεύτη ἀντίθεμα, vſitatum bonis autoribus, explicatumq; ab Aristotele libro 8. Ethicorum, de amicitia disputaturo.

3. Membrum.) In Greco est μέλος, et pro parte μέρος. Porro non fallit eruditos, membrū respectu totius et reliquorum membrorum maiore decimciri necessitate, quām totius partes qualescūq;. Est enim omne membrum pars, non contrà. Multo ergo rectius societatem humanam et vniuersit conjunctionem intelligit, qui membrum se, quām qui partem generis humani dicit. Discriben hoc diuisionis eis μέλη et μέρη, etiam Strabo sue rei accomodauit lib. 2.

4. Diuina.) Δαιμονα, Legendum Δαιμones, aut saltēs

faltem οὐμόνια.

Pauca secus.) ἀλίαν. lego ἀλίαν. Sunt autē paſſim per multa, in quibus ariolo magis quam interprete opus sit.

5 Nā rebus.) Promiscuè et mutilatè huc poëtica quædā sunt congesta: partim infra lib. X I. repetita.

6 Platonica ego .) Ex apologia Socratis hæc sunt.

7 Credens ijs qui dicunt,) τὰ γυναιξὶν, in Græco. Sanè Hector Homericus Iliad. 3. suam uxorem hac ipsa ratione consolatur, versu 487. et est minimè muliebris hæc sententia, apud Poëtas paſſim inculcata.

8 Est aliquis te peritior.) Adnotatum est hoc loco à librario, nō esse hic nouæ initium tractationis: sed cohærere cum his quæ ante ea quæ ex Platone sunt huc translata, præcedebant. Sed quia illa ipsa erant mutila, id quidem non video quale sit. ναεβάλιον luctatorem dici puto, πνεύτην πατεβάλαιρ, deiijcere.

9 Omnis animus, inquit ille.) Nimirum Plato in Protagora.

10 Salaminium.) Leonem nomine, quem ad cædē ab eo duci Critias tyrannus volebat. vide Apologiam Socratis apud Platonem, & Diogenē Laertium in vita Socratis.

In librum X.

11 Pestis, bellum.) Pro pestis, in Græco est ui-